

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2023

EDITAL Nº 061/2023

EDITAL REFORMULADO CONFORME TC-012195/989/23 TC-012231/989/23

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE PROVIMENTO MENSAL DE SOLUÇÃO DE GESTÃO PÚBLICA, DE FORMA MODULAR (SISTEMA), POR TEMPO DETERMINADO, SEM LIMITE DE USUÁRIOS. INCLUINDO AINDA, SERVIÇOS VINCULADOS DE IMPLANTAÇÃO (MIGRAÇÃO DE DADOS E TREINAMENTO DE USUÁRIOS), MANUTENÇÃO (PREVENTIVA, CORRETIVA E DE ORDEM LEGAL) E ASSISTÊNCIA TÉCNICA (REMOTA E PRESENCIAL SEMPRE QUE NECESSÁRIO) NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO, SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, PROTEÇÃO DOS DADOS E TODAS AS DEMAIS CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL.

RESPOSTA A PEDIDOS DE ESCLAFCIMENTO:

1º Pergunta:

“O item 16.6 estabelece que os lances deverão ser efetuados sobre o valor unitário”.

Resposta: Conforme constante do preambulo do edital e do item 17.1, o critério de julgamento será pelo MENOR PREÇO GLOBAL, ou seja, os lances deverão ser propostos sobre o valor global

“17.1. Será adotado como critério de julgamento o valor **GLOBAL**”.

“14.3. **No preenchimento da proposta eletrônica** a empresa deverá apresentar proposta para todos os itens que compõem o **lote único**, contendo os **valores unitários e totais (com no máximo 02 (duas) casas decimais após a vírgula)**. Não há necessidade de apresentação de outros dados como marca, por exemplo. A não inserção destas informações neste campo implicará na

desclassificação da empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta.

Na prática a proponente vai lançar o valor unitário de cada módulo do sistema, a plataforma onde se realiza o pregão irá multiplicar o valor unitário pelas quantidades, e dará o valor total da proposta. Na fase de lances o sistema irá carregar para disputa apenas o valor total, ou seja, a disputa será pelo valor global.

2º Pergunta:

O item 26.1 do edital prevê como prazo de execução dos serviços o período de 12 meses a contar da Autorização de Início de Serviços.

- a) Para a correta formulação da proposta, qual o prazo de vigência do contrato que será firmado?
- b) O prazo inicial do contrato será acrescido do período de implantação dos sistemas ultrapassando, assim, o período de 12 (doze) meses?

Resposta: O prazo de vigência do contrato será de 12 meses e nestes doze meses já está contemplado o prazo de implantação, vejamos o item 24.1 do edital:

24.1 O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data estabelecida pela Autorização dos Serviços, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que seja mais vantajoso para a Administração, limitado a 48 (quarenta e oito) meses, nos termos do Artigo 57, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

3º Pergunta:

Para a correta formulação da proposta financeira, qual quantitativo de meses para locação dos sistemas deverá ser considerado para o correto balizamento dos preços ofertados?

Resposta: Informamos que a correta quantidade de meses para locação é de 12 meses, não teria como o licitante preencher de forma diferente, haja vista, no sistema de pregão está registrado os 12 meses. O edital consta erro nos

quantitativos nos campos onde diz 8 meses.

Mas volto a frisar, não tem como o licitante preencher erroneamente, pois no sistema de pregão está registrado 12 meses, onde o licitante vai preencher o valor do mês, e o sistema multiplicará pela quantidade (12).

4º Pergunta:

- a) Qual o prazo máximo para migração e implantação dos sistemas?
- b) O prazo máximo para migração e implantação dos sistemas será improrrogável?
- c) O prazo será computado em dias úteis ou dias corridos?
- d) O prazo para realização do treinamento está incluído no prazo de implantação?
- e) Qual a quantidade efetiva de meses referente a locação dos sistemas?

Resposta: Informamos que prazo de contratação incluindo implantação, migração e treinamento é de 12 meses.

Está previsto que para implantação, migração e treinamento a contratada leve três meses. Com isso, é claro que o sistema já estará em funcionamento onde deverá ser pago a contratada o valor de locação mensal.

Os prazos são passíveis de prorrogação desde que justificado e aceito pela Administração.

Registro, 19 de julho de 2023

CLAUDICIR ALVES VASSÃO
Pregoeiro